
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, quinta-feira, 23 de julho de 2015. Ano III, Edição 360  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2015 – GP/DL 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21 do Regimento Interno e: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior estrutura para 

o trabalho das Comissões Técnicas Permanentes e das Comissões 
Temporárias da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO que as Comissões Técnicas Permanentes 
podem realizar reuniões fora do recinto da Câmara Municipal de 
Manaus, em observância ao Parágrafo único do artigo 68 do Regimento 
Interno; 

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal irá 
disponibilizar cinco veículos para dar suporte às reuniões externas das 
Comissões;  

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior transparência, 
agilidade e organização no uso dos veículos da Câmara Municipal de 
Manaus, disciplinando sua utilização pelas Comissões Técnicas e 
Temporárias do Poder Legislativo Municipal; 

 
RESOLVE 

 
I - O uso dos veículos públicos por parte das Comissões Técnicas 

Permanentes e Temporárias da Câmara Municipal de Manaus deverá 
obedecer aos seguintes requisitos: 

a) Solicitação do presidente da Comissão, ou de seu substituto 
legal, com 72 (setenta e duas) horas de antecedência, mediante a 
apresentação de cópia da ata da reunião onde foi aprovada a realização 
das atividades externas, informando o local de destino, com previsão de 
data e hora de saída e do regresso; 

b) Apresentação do motorista com cópia da Carteira Nacional de 
Habilitação compatível com o veículo, conforme legislação vigente, o 
qual preencherá formulário específico do Setor de Transporte. 

II – O uso dos veículos será restrito às atividades legislativas de 
cada Comissão, sendo vedada sua utilização para fins particulares ou 
que não atendam ao interesse público e os termos deste Ato. 

III - Em caso de sinistro com o veículo, o Setor de Transporte da 
Câmara Municipal de Manaus deverá ser comunicado imediatamente 
para que sejam abertos procedimentos para apurar o fato, bem como as 
medidas legais cabíveis. 

IV – As responsabilidades pelas infrações decorrentes são de 
responsabilidade do motorista, ficando o Setor de Transporte 
responsável pela apresentação do condutor junto aos órgãos de 
Trânsito, bem como pela comunicação à Diretoria Administrativa para 
que efetue o procedimento de cobrança do valor da multa ao condutor 
do veículo. 

V – O uso do veículo deverá ser agendado com saídas e 
chegadas, no pátio do estacionamento da Câmara Municipal de Manaus, 
programadas dentro do horário das oito às vinte horas, ficando vedada a 
sua utilização nos feriados e finais de semana, salvo se expressamente 
autorizado pelo presidente do Parlamento Municipal. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 20 de julho de 2015. 

 
 

PORTARIA Nº 073/2015 – GP/ DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 012/2015. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 012/2015, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 
 

CLENIA DA COSTA GONDIM  
ELI CAMILO CUSTÓDIO 
GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 01/07/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 20 de julho de 2015. 
 

 
 

 

 



 
Manaus, quinta-feira, 23 de julho de 2015 

 
Edição 360 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 074/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Ofício 118/2015-GE, do Governo do Estado 

do Amazonas; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1505/15; 

 
R E S O L V E, 

 
I – COLOCAR a disposição, a contar de 01 de julho de 2015, a 

servidora LIEGE ALBUQUERQUE PERES, Redatora, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos termos do artigo 
111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para exercer o cargo de 
provimento em Comissão de Assessor II, AD-2, da Secretaria de Estado 
de Comunicação Social, onde prestará Assessoria de Comunicação ao 
Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos Manaus 2016, com ônus para 
o órgão de origem, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de julho de 2015. 
 

 
 

 

  



 

 

 

 
 
 


